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TOM TAT 

Qudn the Trai tai tuang vdy {Tridacna squamosa Lamarck, 1819) duac khdo sdt vd 
nghien cuu ve mat do phdn bd, di ddi phuc vu cdng tdc bdo tdn d Con Ddo. Lodi ndy cd 
tM bdt gap d do sdu tic 3 - 20m d cdc vimg ran san hd. Ket qud khdo sdt duac 99 cd the 
trong do cd 90 cd the duac di ddi tap trung d 03 khu vuc hdn Bdy Canh, Ddm Tre vd hdn 
Tre Lan vd 9 cd the khdc giir nguyen hien trang. 

Tirkhda: Trai tai tuong vay, Tridacna squamosa, bao tdn, Vudn qudc gia, Cdn Dao 
ABSTRACT 

Rimitive research on the relocation and growth of giant clam 
{Tridacna squamosa Lamarck, 1819)/or bioconservation in Con Dao island 

Population distribution of giant clam species (Tridacna squamosa Lamarck, 1819) 
was investigated in terms of density, structure distribution for bioconservation in the Con 
Dao Marine National Park, Ba Ria - Vung Tau province. This species iis distributed in 
deep water level fi-om 3 to 20m in the coral reef region. Results of the research indicate 
that 99 individuals of giant clam were under observation arui 90 individuals of them were 
removed and develop well in 3 conservation areas such as Bay Canh, Dam Tre islands and 
Great Tre Island meanwhile 9 other individuals were protected in situ. 

Keywords: Giant clam, Tridacna squamosa, bioconservation. National park. Con 
Dao Insland. 

1. Md dau 
Cdn Dao la quto dao nim vd huijng Ddng Nam thudc tinh Ba Ria - Vung Tau, la 

mdt trung tam bao tdn da dang sinh hpc cd tim quan trong cua qudc gia va qudc te. 
Trong sd cac loai sinh vat bidn quy hidm thi gidng Trai tai tuong (Tridacna) duoc danh 
gia la tucmg duong vdi 2 vimg ndi tidng cua thd gidi nhu dao Polillo cua Philippines va 
Orphesus cua Uc. DSc biet, Trai tai tugng vay- Tridacna squamosa Lamarck, 1819 la 
ngudn gen quy hidm cua khu vuc va giO vai trd quan trong trong he sinh thai ran san 
hd, bao ve mdi trudng, cd gia tri vd dinh dudng, mi nghe va kmh te cao. 

' KI sir, Ban quan li Vudn quoc gia C6n Oao, Email;thang@condaopark.com.vn 
" ThS, Truimg Bai hpc Su pham TPHCM 
" TS, Vi^n Sinh hpc nhi$t d&i, - ViSn HSin lam Khoa hpc va C6ng nghS Vi$t Nam 
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Theo bao cao vd ban ngjch xudt khau mlu vat sdng ciia loai cac loai thudc nhdm 
Tridacna frong Phu luc cua Cdng udc CITES frong 2 nam (2009 - 2010) ddi vdi Ioai 
Tridacna maxima la 2898 mSu vat va loai Tridacna squamosa la 3900 mlu vat. Nhihig 
con sd nay da ndi len hdi chudng bao ddng de Chinh phu thuc hien nhihig hanh ddng 
khto cap nhtoi bao ve da dang sinh hoc. 

Loai Trai tai tugng vay trudc day phto bd rat phd bien d vung bien Cdn Dao. Tuy 
nhien, frong thdi gian qua diln bidn da dang sinh hoc (DDSH) ludn cd sir bidn ddi li6n 
quan ddn cac su cd tu tu nhien va cac boat ddng cua con ngudi da lam ngudn tai nguyen 
nay ndi rieng va DDSH bidn ndi chung bi suy gitoi dtog ke. Sir toh hudng ciia bao 
Linda vao ngay 02 thtog 11 ntoi 1997, da tac ddng ddn htog ngto ha dien tich biln, 
mdt sd ran san hd bi pha hiiy hoto toto sau bao, tir dd Itoi toh hudng khdng nhd tdi su 
phto bd cua loai nay. 

2. Phirong phap khao sat 

2.1. Thdi gian khdo sdt 

Loai Tridacna squamosa Lamarck, 1819 dugc khao sat di ddi va theo ddi qua 
ttinh phat tridn frong khu khoanh nudi phuc hdi lien tue tir thtog 11 ntoi 2014 dSn 
thtog 7 ntoi 2015. 

2.2. Bia diim khdo sdt 

Pham vi khao sat dugc thuc hidn trong hgp phin bao tdn biin, thudc BQL Vudn 
qudc gia Cdn Dto, tinh Ba Ria - Viing Tto (Hinh 2.1) 

Hinh 2.1. Bdn do vd toa do khu vuc bdo ton Trai tai tumg vdy 
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2.3. Phu-ffngphdp thu mdu 

• Lain khao sat 

Su dung thiit bi iSn SCUBA, may chup hinh, dinh vi, tau van chuydn cha cac thgf 
lan trong qua trinh thirc hien lan khao sat di doi. 

*> Phu-ong ph^p thu-c hifn 

Chon thoi gian vao luc thai tilt bien em, sau khi xac dinh cac vi tri, tau van 
chuyen ngucri va thiet bi iSn din khu vuc lam viec. 3 thg lan tim va bat ca thl Trai tai 
tugng vay, ghi nhan cac d^c tinh sinh hgc ciia loai, tiln hanh xac dinh vi tri cu tni ciia 
chung bang each buoc phao lam dau, cho phao noi len tren m^t nirac, c6ng viec cu tiep 
tyc nhu vay cho din khi ngu6n cung cip oxi trong binh nen khi hit thi len tau nghi ngai 
dl tilp tue cugc lan tilp theo. Viec lan tim va di dai lien tue nhu vay trong thoi gian tir 
thang 11 nam 2014 din thang 7 n^m 2015. 

Ca the Trai tai tugng vay dugc dua len tau cho vao thau nhua co dung san nuac 
bien. So Trai tai tugng nay dugc chuyen ve khu phuc hoi. Trong qua trinh van chuyen 
ti6n hanh do kich thudc dai, rgng, can trgng lugng va mang xuong khu khoanh nuoi 
phyc hoi, dong so thu tu timg ca the de theo doi sy sinh trucmg va phat trien. Thai gian 
tir liic lan den khi di doi ve cac khu khoanh nuoi phuc hoi khong qua 3h. 

<* Lya chgn l |p tr^m khoanh nuoi phuc hoi 

"^ Khu khoanh nuoi phuc hoi hon Bay Canh (Hinh 2.1): Tga do 
X(m)=0382598; Y(m)= 0958267, lOOm^ do sau khi trieu cao 6m, khi trilu thip 4m, 
n6n day chu yeu la san ho canh, khoi va mgt so loai san h6 khac. D6 doc day tuong doi 
bang phang, dong chay thap huang Dong Nam, cac loai sinh vat bien xung quanh khu 
khoanh nuoi sinh truong phat trien tot va nam trong khu phuc hoi sinh thai. 

•̂  Khu khoanh nuoi phuc hoi hon Tre Lou (Hinh 2.1): Tga do 
X(m)=0367842; Y=(m) 0963285, lOOm^ do sau khi trilu cao 7m, khi trieu thap 5m, 
nen day san ho tang, san ho khoi va san ho canh. Do doc nen day tuong doi bang 
phang, dong chay huong Tay Bic, cac loai sinh vat bien xung quanh khu khoanh nuoi 
sinh trudng phat triin tit va nSm trong khu phuc hoi sinh thai. 

^ Khu khoanh nuoi phuc hii Dam Tre (Hinh 2.1): Tga do X(m)=0379688; 
Y(m)= 0967651, lOOm ,̂ do sau khi trieu cao 6m, khi trieu thap 4m, nen day chii ySu la 
san ho tang va san ho canh, co do die; giiJa ran san ho co vimg triing cat nhung khong 
dang kl, dong chay huong Dong Bac, cac loai sinh vat biln xung quanh khu khoanh 
nuoi dang sinh truang phat triin tot va nam trong khu phuc hoi sinh thai dugc bao ve 
nghiem ngat. 

3. Kit qua khao sat va di d&i 

3.1. Kit qud lan khdo sdt vd di ddi Trai tai twffng ve tram khoanh nuoi 

Nhung ca the dugc ghi nhan trong qua trinh khao sat de di ddi deu nam tren nen 
ran san ho. Nhtmg ca the tir 25cm trd xudng chan ta dang bam chac vao nen ran san ho, 
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cac ca the tir 30 cm trd len chan to h^u nhu bj thoai hoa va chi bam nhe tren nen san ho. 

Trai tai tugng vay da s6 nim tren san ho d^ng canh, dang nam, dang phien. Trong qua 

trinh tien hanh khao sat khong bat gap ca the Trai tai tugng vay nao nam tren nin day 

cat. Diem dang chu y d day la neu khu vyc nao co ran san ho da dang ve mau sic thi 

nhung ca the Trai tai tugng vay cung cd mau sic tuong ty nhu mau ran san ho. 

Bdng 3.1. So cd the Trai tai tuang vdy khdo sdt vd di dai ve cdc tram phuc hdi 

stt 

1 

2 
3 

4 

5 

6 
7 
8 
y 
lU 
11 
12 
IJ 
14 
15 

Dja diem khao sat di din 

Khu virc biln Ong Cirdng - Bai Xoai 

Khu virc viing bien Dam Tre 
Khu virc vung bien Hon Cau 
Khu virc vung bien Bai Ba D^p - Biii 
Giong - Nha Kho 
Khu virc viing biln Bai Duong 

Khu virc viing bien Bong lan 
Khu virc Cat L6n - Xi Mang 
Khu virc Vjnh Con Son 

Khu virc vung bien Hon Tai 
Khu virc Hon Vung - Hon Ba 
Khu virc Ong Cau - Bai San 
Khu vuc Ong Dung - DSt Tham 
Khu virc Hon Tre Nho 
Khu virc Hon Tre Lon 
Khu vuc mui Chim 

Tong cong 

Dien tich 
khao sat 

8000m' 

12.000m-
8000m-

4000m^ 

12.000m' 
8.000m' 
16.000m' 
8000m' 

12.000m' 
12.000m' 
8000m' 

12.000m' 
16.000m' 
16.000m' 
8000m' 

160.000 m' 

So ca the 
bat gap 

01 

08 
05 

02 

06 
02 
08 
01 
04 
04 
03 
11 
32 
12 
0 

99 

So ca the 
di dm 

01 

07 
05 

02 

05 
02 
07 
01 
04 
03 
03 
10 
30 
10 
0 

90 

So ca the 
khong di dtri 

0 

01 
0 

0 

01 
0 

01 
0 
0 
01 
0 
01 
02 
02 
0 

09 

• SScithlbitgJp 
• sd ĉ  ttil di djri v@ tr^m phyc hfti ttr lOOmm tr* len 

5 6 7 8 

Khu vi/c khao sat 
10 11 12 13 14 15 
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3.1. Ket qud nghien ddc diem phan bd ciia Trai tai tuang vdy tai Con Bdo 

Trai tai tugng vay thudc: nganh Than mdm - Mollusca; ldp hai manh vd -
Biyalvia; phan Idp - Heterodonta; bd ngao - Veneroida; ho trai tai tugng - Tridacnidae; 
gidng Trai tai tugng Tridacna; Loai Trai tai tugng vay Tridacna squamosa 
Lamarck, 1819. 

Hinh thai: Chidu dai vd cd thd dat 41cm, can ddi; 4 - 6 gan doc each ddu nhau, 
hai vd an khdp nhau khi khep lai. Id sinh sgi to cd thd thay ddi theo kich thudc, d cac 
ca thd cd kich thudc ldm tuydn sinh sgi to tidu bidn, ria thit keo dai qua khdi vd, khe hiit 
nudc cd dai, cac xiic tua ldn va nhieu. Mat trong vd mau tring sir, mat khdp dai, vd cd 
1 rang giUa va 2 rang ben phia sau, mep Id to chan cd mot sd gd cit ngang, dang rang 
cua. Mang ao cd cac dudng van chay song song vdi nhidu mau sic khac nhau nhu mau 
nau, xanh, vang... [1]. (Hinh 3.2 a,b). 

a) b) 

Hinh 3.2. a) Trai tai tuong vdy khi di ddi Id chdn ta gdn nhu khong cdn; 
b) Trai tai tucmg phuc hdi tSt tgi trgm bdo ton Hdn Tre 

Phan bd d do sau tii 3 - 20m d cac viing ran san hd, chung thudng nim tren nen 
day ran san hd, anh sang tir binh thudng den manh va cd the chiu dung cudng dp anh 
sang rdng, ddng chay thap den binh thudng. Thiic an la vat ty duong so cap. 

Dinh duong: Hau het cac loai thudc hp Tridacnidae deu cd 2 hinh thiic dinh 
dudng chu ydu la: Tu dudng thdng qua an lpc cac manh vun hiru co ngoai mdi trudng 
nudc va Cpng sinh vdi mdt sd loai tao quang hgp sdng bam tren phan mang ao nhd ra 
ngoai vd dd liy ngudn dinh dudng nudi co thd [1]. Cac loai tao nay quang hgp tao ra 
dudng, axit amin, axit beo, sau dd mdt phan dinh dudng nay se dugc phdng true tiep 
vao mach mau ciia trai tai tugng va qua mang te bao ciia tao. Chinh vi the, trai tai 
tugng chi can nudi trong mdi trudng nudc sach va dii anh sang Mat Trdi la chung cd 
thd sinh trudng, phat tridn binh thudng. [1] 

Sinh hgc - sinh san: Trai tai tugng la loai luong tinh, tinh due chin trudc. Dau tien 
chung phat tridn nhu la mdt ca thd due trong khoang tit 3-10 nam diu tuy loai, sau dd 
tuydn sinh due phat trien thanh hai bd phan la tinh sao chiiia tinh va budng triing chiia 
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tning trong cung mpt co thd. Trong qua trinh smh san, tinh trung luon ludn phong ra 
trudc kem vdi viec tidt ra cac hgp chit miySn dat nhSm kich thich cac ca the khac gin 
dd tham gia phdng hning, sau dd triing ciia chinh cS thd dd mdi dugc phdng ra sau nhd 
chit din du ciia cac ca thd khac gin dd. Vdi co chd nhu yay, Trai tai tugng da tranh 
dugc hien tugng tning dugc thu tinh cila cung mdt ca the. Site sinh san cua Trai tai 
tugng rit cao. Siic sinh san tuyet ddi cua chiing cd thd dao dpng tir hang frieu tning. [ 1 ] 

Vdng ddi: Trai tai tugng thudc loai thu tinh ngoai, tning va tinh dugc thai ra ngoM 
va qua frinh thu tinh xay ra d trong mdi trudng nudc. Sau khi thu tinh, tru:ng cd dudng 
kmh khoang lOOtim. Sau khoang 10-12 gid tii thdi didm thu tinh tning se nd thanh iu 
frung Trochophora cd ldng mao. Au frimg Trochophora dinh duong bang hinh thiic an 
lpc va phat fridn din sang giai doan iu triing Veliger, cd chieu dai vd dat kich cd 
khoang IdOjim mit khoang 2 ngay sau khi thu tinh. Sau khoang 12 thang, con gidng 
dat kich thudc trung binh khoang 2-5 cm. Trong giai doan bidn thai, ldng mao va md 
Velar mit din va hinh thanh din mdi quan he cdng sinh vdi tao quang hpp dd nudi co 
thS. Diu tidn, tdc dp sinh frudng ciia Trai tai tugng cham, sau khoang 01 nSm chung 
phat friSn nhanh din va lai cham din khi chiing chuin bi ddn giai doan thanh thiic sinh 
due. Loai T squamosa Lamarck, 1819 trai qua 3 giai doan chinh: con non (chidu dai 
trung binh <100mm), thanh thyc sinh due (cd tuydn sinh dye, tinh dye hinh thanh 
frudc), chidu dai trung binh trong khoang 100-200mm va giai doan thanh thyc ludng 
tinh (due -I- cai) dd tham gia sinh san cd chidu dai trung binh >200mm (Braley, 
1992). [5] 
Bdng 3.2. Mot sd chi tteu cua Trai tai tuang vdy ve khu khoanh phuc hdi hdn Bdy Canh 

STT 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Kich third̂ c (cm) 

Dai 

30 

36 

44 

41 

59 

57 

43 

60 

32 

32 

48 

Rdng 

17 

22 

23 

22 

31 

31 

22 

32 

20 

20 

28 

Trpng 
lirong 

(Kg) 

3 

5,5 

7 

6 

17 

16 

6,5 

15 

5 

3,5 

8,5 

D$ sau (m) 

Nirdc ldn 

7 

7 

8 

7 

10 

6 

6 

6 

6 

6 

5 

Nudc rdng 

5 

5 

6 

5 

8 

4 

5 

6 

7 

8 

3 

Cach 
C9C sat 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Mau sac 

Mau nau 

Mau Vang 

Mau xam 

Mau xanh den 

Mau vang 

Mau den vang 

Mau xam 

Mau xanh den 

Mau den vang 

Mau vang 

Mau den vang 
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12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

47 

54 

47 

50 

54 

23 

23 

32 

24 

20 

34 

42 

23 

29 

32 

40 

41 

45 

36 

29 

33 

26 

30 

28 

14 

14 

47 

43 

33 

19 

27 

13 

21 

21 

29 

28 

32 

26 

10 

16 

8 

17 

10,5 

1 

1 

10 

6,5 

2,9 

2,5 

6 

0,3 

4,7 

8,7 

5,8 

5 

7 

5,9 

5 

6 

5 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

7 

7 

7 

7 

7 

6 

5 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

5 

4 

3 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Mau xanh nau 

Mdu vdng 

Mau xanh nau 

Mdu xanh vang 

Mau vdng 

Mdu vdng 

Mau xanh vdng 

Mau xanh vdng 

Mdu xanh den 

Mdu vdng 

Mau vdng 

Mdu xanh den 

Mdu vdng 

Mau vang 

Mau vdng | 

Mdu vdng j i 

Mdu vdng '"H 

Mdu vdng 

Mau vdng 

Bdng 3.3. Mdt sd chi tieu cua Trai tai tucmg vdy di ddi 
ve khu khoanh phuc hdi hdn Ddm tre 

STT 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Kich th 

DM 

57 

57 

56 

40 

42 

48 

38 

61 

ldc (cm) 

Rjng 

34 

35 

32 

22 

25 

31 

27 

37 

Trong 
lirgrng 

(Kg) 

13 

14 

11 

3 

5 

9 

5 

15 

Do sau (m) 

Nirdc Idn 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

6 

6 

Nirdc rdng 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

4 

4 

Cach 
CQC sat 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Mau sic 

Mdu Vdng 

Mdu xanh den 

Mdu Vdng 

Mdu Vang 

Mdu vdng 

Mdu den vdng 

Mau xam 

Mau xanh den 
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9 

10 

II 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

47 

38 

40 

53 

57 

48 

50 

41 

41,5 

33 

36 

43 

45 

52 

45 

40 

46 

46 

54 

41 

38 

39 

32 

22 

23 

36 

40 

32 

31 

27 

29 

20 

23 

27 

33 

35 

36 

55 

27 

30 

34 

28 

26 

29 

9 

4,5 

4 

14,5 

18 

9 

8,5 

5 

5,5 

2 

3 

5 

9 

8,7 

13 

11 

5,3 

6,8 

15 

6 

6,2 

6,5 

6 

6 

7 

7 

7 

7 

7 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

7 

7 

7 

7 

7 

10 

7 

6 

7 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

5 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

5 

5 

5 

5 

5 

8 

5 

4 

5 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Mdu den vang 

Mau vang 

Mau xam 

Mau vdng 

Mau xam 

Mau vang 

Mdu vang 

Mau vang 

Mau vang 

Mdu xanh vang 

Mau xanh vang 

Mau xanh den 

Mdu vdng 

Mau vang 

Mau xanh den 

Mau vang 

Mdu vdng 

Mau vdng 

Mau vdng 

Mau vang 

Mdu vang 

Mdu vdng 

Bang 3.4. Mdt sd chi tieu cua Trai tai luang vdy 
di ddi ve khu khoanh phijc hdi hdn Tre Ldn 

STT 

1 

2 

3 

4 

5 

Kich thu-orc (cm) 

Ddi 

49 

49 

60 

49 

46 

Rong 

30 

30 

43 

32 

28 

Trgng 
lirong 

(Kg) 

7 

7 

17 

7 

6,5 

Do sau(m) 

Nirfrc ldn 

7 

7 

7 

7 

7 

Niroe rong 

5 

5 

5 

5 

5 

Cdch coc 
sit sd 

1 

2 

3 

4 

5 

Mdu sic 

Mdu vdng 

Mdu xanh 

Mdu vdng 

Mau vang 

Mdu xanh 
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6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

63 

56 

40 

47 

36 

56 

46 

52 

49 

56 

53 

47 

57 

35 

37 

42 

50 

49 

53 

50 

40 

46 

35 

39 

42 

40 

38 

27 

31 

36 

36 

24 

31 

26 

36 

24 

25 

31 

26 

25 

26 

33 

29 

33 

43 

23 

25 

25 

26 

26 

14,8 

13 

5 

7 

17 

17 

8 

14 

10 

17 

10 

10 

20 

5,5 

4,2 

5,8 

11,4 

10 

12 

13,4 

4,8 

8 

4,8 

5 

6 

7 

6 

6 

6 

6 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

7 

7 

6 

5 

4 

4 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

5 

5 

4 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Mau vang 

nau 

Mau xanh 

nau 

Mau vang 

Mau nau 

Mau nau 

Man vang 

Mau vang 

Mau nau 

Mau vang 

Mau nau 

Mdu vang 

Mau xanh 

Mdu nau 

Mau vang 

Mau nau 

Mau vang 

Mau nau 

Mau vang 

Mdu vang 

Mau xanh 

Mau xanh 

Mdu vdng 

Mau vang 

Mau vdng 

Mau vang 

Trong qua trinh khao sat di ddi Trai tai tugng, chung toi nhan thay nhiing ca thS 
kich thudc nhd (chieu dai < 20cm), chung cd chan to phat trien manh bam chac vao nSn 
day san hd de tranh cho ca the khdng bi nghieng nga khi co sdng ldn hay ddng chay 
manh. Vdi nhiJng ca the nay viec di ddi gap nhieu kho khan; nhiing ca the > 25cm trd 
len trgng lugng va kich thudc ldn dan nen chan to dan tieu bien, cd nhung ca the khdng 
cdn chan ta bam vao nen day ma chi nam tren nen san ho nen rat thuan lgi cho vi?c di 
ddi va ti le sdng cao. 
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4. Ket luan 
Cdng tac nghien ciiu, di ddi va phuc hoi quin the Trai tai tugng vay (Tridacna 

squamosa Lamarck, 1819) tai 03 khu khoanh nudi la hdn Bay Canh, Dim Tre va hdn 
Tre Ldn tai Cdn Dao kha thanh cdng, vdi ti le sdng tdi 99,67%. Nghien ciiu nay budc 
diu da thanh cdng nhim tao dieu kien thuan lgi dd timg budc phuc hdi lai ngudn lgi 
loai frai tai tugng Vay. 

Ldi cdm an: Thuc hien hap ding Bi tdi sd 108/HB-SKHCN ngdy 5/11/2015 cita Sa 
Khoa hoc vd Cdng nghi tinh Bd Ria - Viing Tdu "Nghien cim. dp dung hinh thuc bdo tdn 
chuyin vi (ex - situ) di phuc hdi vd bdo tin loat Trai tai tuang Vdy (Tridacna squamosa) 
tai Cdn Ddo " giUa Sd Khoa hoc vd Cong ngh( vd Ban qudn ll Vuan qudc gia Cdn Bdo. 

TAI LIEU THAM KHAO 
1 Do Anh Duy, Nguyen Quang Hiing, Trin Van Hudng, Ddng Thi Dung, Nguyen Thi 

Thu Ha (2012), "Kdt qua nghien cdu cac giai doan phat tridn ciia tuyin sinh due Trai 
tai tugng vay (Tridacna squamosa Lamarck, 1819) bang phucmg phap md hpc". Tap 
chi khoa hoc vdphdt triin, 10 (4), tr. 604-609. 

2. Nguyin Due Thing vd Nguyen Trudng Giang (2006), "Di ddi va khoanh phuc hdi 
mpt sd loai: dc dun, vd nang, frai tai tugng tai Vudn qudc gia Cdn Ddo", Bdo cdo 
khoa hoc. 

3. Aileen Tan Shau-Hwai and Zulfigar Bin Yasin (1998), "The reproductive cycle of 
Tridacna squamosa and Tridacna maxima at Rengis Island (Tioman Island), 
Malaysia", Phuket marine Biological Center Special Publication, 18 (1), pp.107 -
112. 

4. Charuchinda M. and Asawanghune P. (2000), "Nursing of giant clam Tridacna 
squamosa in cages", Phuket marine Biological Center Special Publication, 21 (1), 
pp. 83 - 90. 

5. Braley. R.D. ed. (1992), The giant dam; hatchery and nursery culture manual, 
ACIAR Monograph, No. 15,144 p 

6. Pringgenies D., Hartati R. and Basuki A. (1998), "Larval development and survival 
rate of giant clam Tridacna squamosa reared under laboratory conditions", Phuket 
marine Biological Center Special Publication, 18(1), pp.113-122. 

7. Yasin Z. and Shau- Hwai A. T. (2000), "Quantitative and qualitative effects of Ught 
on the distribution of giant clam at Johore Islands in South China Sea", Phuket 
marine Biological Center Special Publication, 21 (1), pp. 113-118. 

(Wgay T6a soan nh$n tfiroc (jSi. 26.02-2015; ngiy phan bidn dinh gii; 29-3-2016; 
ngiy chip nhin ding; 17-3-2016) 

190 




